Direction Régionale de I'Environnement,

E l de I'Aménagement et du Logement des
PREFET Hauts-de-France
DU NORD
Liberté
Egalité
Fraternité
Unité départementale du Littoral Lille, le 13]uin 2024
Rue du Pont de Pierre
CS 60036

59820 Gravelines

Rapport de I'Inspection des installations classées
Visite d'inspection du 16/05/2024

Contexte et constats

publie sur GEGDRISQUES

NOREADE

NOREADE régie du SIDEN SIAN
23 avenue de la Marne
BP 101
59290 Wasquehal

Références :

Code AIOT : 0007002313

1) Contexte

Le présent rapport rend compte de l'inspection réalisée le 16/05/2024 dans I|'établissement

NOREADE implanté ZE de BIERNE SOCX 59380 Bierne. Cette partie « Contexte et constats » est
publiée sur le site internet Géorisques (https://www.georisques.gouv.fr/).

Cette visite d'inspection s'inscrit dans le cadre du plan des visites d'inspection de la DREAL Hauts-
de-France au titre de I'année 2024. Elle a été réalisée dans le cadre d'une action nationale portant
sur la thématique « PFAS ».

Les informations relatives a I'établissement sont les suivantes :
« NOREADE
e ZE de BIERNE SOCX 59380 Bierne
+ Code AIOT : 0007002313
* Régime : Autorisation

4/10



¢ Statut Seveso : Non Seveso
e |ED:Non

La station d‘épuration de la zone d'activité de Bierne a une capacité nominale de 110 000
équivalents habitants et traite les eaux usées d'une partie des communes de Quaédypre et de Socx
ainsi que les eaux usées de la zone d'activité de Bierne et plus principalement les effluents
industriels et les eaux domestiques des établissements Coca Cola Production SAS et Ball Packaging
Europe SA.

Les eaux usées collectées étant a plus de 70 % d’origine industrielle, I'activité de cette station est
visée par la rubrique 2752 de la nomenclature des installations classées.

La station est autorisée par arrété préfectoral en date du 14 aoUt 2007.

Pour assurer le traitement des effluents entrants, sont implantés sur la station d'épuration de Bierne
les équipements suivants :

Equipements de prétraitement :

Pour les effluents en provenance de I'Etablissement Coca Cola Production SAS :

« dégrillage ;

« tamis rotatif (propriété de Coca Cola Production SAS);

» bassin d'ajustement de pH ;

. deux bassins de stockage de 1 000 m? (remplissage et vidange) (propriété de Coca Cola Production
SAS) ;

« un bassin d'acidogénése de 800 m?>

Les effluents transitent ensuite par un méthaniseur (digesteur anaérobie sur lit fluidisé).

Pour les effluents en provenant de I'Etablissement Ball Packaging Europe Bierne SAS :

« dégrillage ;

- deux bassins de stockage de 800 m? (remplissage et vidange) (propriété de Ball Packaging Europe
Bierne SAS).

Equipements de traitement des effluents entrants.

Traitement biologique aérobie par boues activées :

« un bassin d'aération de 3 000 m?3;
« un clarificateur de 2 000 m3,

Les boues produites par la station sont valorisées en épandage.

Thémes de I'inspection :
- AN24 PFAS.

2) Constats

5/10



2-1) Introduction

Le respect de la réglementation relative aux installations classées pour la protection de
I'environnement reléve de la responsabilité de I'exploitant. Le controle des prescriptions réalisé ne
se veut pas exhaustif, mais centré sur les principaux enjeux recensés et a ce titre, ne constitue pas
un examen de conformité de I'administration a I'ensemble des dispositions qui sont applicables a
I'exploitant. Les constats relevés par l'inspection des installations classées portent sur les
installations dans leur état au moment du contréle.

A chaque point de contrdle est associée une fiche de constat qui comprend notamment les
informations suivantes :

le nom donné au point de contréle ;

la référence réglementaire de la prescription controlée ;

si le point de contréle est la suite d'un contrble antérieur, les suites retenues lors de la
précédente visite ;

la prescription contrdlée ;

a l'issue du contrdle :

¢ le constat établi par I'inspection des installations classées ;

¢ les observations éventuelles ;

¢ le type de suites proposées (voir ci-dessous) ;

¢ le cas échéant la proposition de suites de l'inspection des installations classées a

Monsieur le Préfet ; il peut par exemple s'agir d'une lettre de suite préfectorale, d'une
mise en demeure, d'une sanction, d'une levée de suspension, ...

Il existe trois types de suites :

« Faits sans suite administrative » ;
« Faits avec suites administratives » : les non-conformités relevées conduisent a proposer a
Monsieur le Préfet, des suites graduées et proportionnées avec :
¢ soit la demande de justificatifs etfou d'actions correctives a l'exploitant (afin de se
conformer a la prescription) ;
¢ soit conformément aux articles L. 171-7 et L. 171-8 du code de l'environnement des
suites (mise en demeure) ou des sanctions administratives ;

« Faits concluant a une prescription inadaptée ou obsoléte » : dans ce cas, une analyse
approfondie sera menée a posteriori du contréle puis éventuellement une modification de
la rédaction de la prescription par voie d’arrété préfectoral pourra étre proposée.

2-2) Bilan synthétique des fiches de constats

Les fiches de constats disponibles en partie 2-4 fournissent les informations de fagon exhaustive
pour chaque point de contrdle. Leur synthése est la suivante :

Les fiches de constats suivantes ne font pas I'objet de propositions de suites administratives :

N° Point de contréle Référence réglementaire Autre information
; Liste des Arrété Ministéri.el du 20/06/2023, Sans objet
substances PFAS article 2
2 Réalisation des |Arrété Ministériel du 20/06/2023, Sans objet
campagnes article 3

6/10



N° Point de contréle Référence réglementaire Autre information
d’analyse
Qualifications pour|Arrété Ministériel du 20/06/2023,
3 réaliser les article 4 Sans objet
campagnes
d’analyse
4 Exige,nf:es pour les |Arrété Ministéri'el du 20/06/2023, Sans objet
prélevements article 4
Précisions des  |Arrété Ministériel du 20/06/2023, .
5 . Sans objet
mesures article 4
6 Déclaration des |Arrété Ministériel du 20/06/2023, Sans obiet
résultats GIDAF article 4 )

2-3) Ce qu'il faut retenir des fiches de constats

Les campagnes relatives a la recherche de substances PFAS sont toujours en cours par I'exploitant.
Dans le cadre de la premiére campagne, le paramétre AOF (indicateur de la présence de PFAS) a été
trouvé. Lors de la 2¢ campagne, la concentration de I'ensemble des parameétres recherchés dont les
AOF est inférieure a la limite de quantification.

L'inspection attend I'ensemble des résultats des campagnes de prélevement afin de se prononcer
sur les suites a donner quant a la recherche des PFAS, notamment d‘étendre la recherche vers
d'autres congéneéres s'il y a détection d'AOF sur les autres campagnes et absence de détection sur
les 28 PFAS recherchés.

2-4) Fiches de constats

N° 1: Liste des substances PFAS

Référence réglementaire : Arrété Ministériel du 20/06/2023, article 2

Theme(s) : Actions nationales 2024, Réalisation et tenue a jour de la liste de PFAS

Prescription contrélée :

L'exploitant d‘une installation mentionnée a l‘article 1er établit, sous trois mois, la liste des
substances PFAS utilisées, produites, traitées ou rejetées par son installation, ainsi que des
substances PFAS produites par dégradation. Il tient cette liste a jour a la disposition de
I'inspection des installations classées.

Si de telles substances ont été utilisées, produites, traitées ou rejetées avant l'entrée en vigueur du
présent arrété, elles sont également mentionnées en tant que telles dans la liste, ainsi que la date
a laquelle elles sont susceptibles d'avoir été rejetées.

Constats :

L'exploitant dispose de la liste des substances PFAS dans I'établissement.

Pour I'exploitation de sa station d'épuration, il utilise les produits suivants :
* Acide phosphorique ;
* Soude caustique 30 % ;
* Chlorure ferrique (vrac) ;
e Antimousse (Adifoam AMS 715) ;

7/10



* Polymére Adifloc CE 486 ;
e Ainsi que les produits utilisés par Lamesch : Lait de chaux et Chlorure ferrique 40%.

Pour l'ensemble de ces produits, les fiches de données de sécurité ont été transmises a